UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-UBND

(DỰ THẢO)

        Bình Phước, ngày            tháng         năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết bãi bỏ

Nghị quyết số 11/2006/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2006 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về mức thu học phí và phí dự thi, dự tuyển đào tạo nghề

tại các cơ sở đào tạo nghề công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Kính gửi: HĐND tỉnh Bình Phước

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

22 tháng 6 năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; UBND tỉnh Bình Phước xin

trình HĐND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số

11/2006/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2006 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

mức thu học phí và phí dự thi, dự tuyển đào tạo nghề tại các cơ sở đào tạo nghề

công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

- Các căn cứ pháp lý, văn bản nguồn ban hành Nghị quyết số

11/2006/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2006 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

mức thu học phí và phí dự thi, dự tuyển đào tạo nghề tại các cơ sở đào tạo nghề

công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước đã hết hiệu lực, vì vậy Nghị quyết này hết

hiệu lực, cụ thể:

+ Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày

26/11/2003. Hết hiệu lực 01 tháng 01 năm 2016;

+ Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân

dân, Uỷ ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004. Hết hiệu lực 01 tháng 7 năm

2016;

+ Quyết định số 70/1998/QĐ-TTg ngày 31 tháng 3 năm 1998 của Thủ

tướng Chính phủ về việc thu và sử dụng học phí ở các cơ sở giáo dục và đào tạo

công lập thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. Không còn phù hợp;

+ Thông tư liên tịch số 54/1998/TTLT-BGD&ĐT-BTC ngày 31 tháng 8

năm 1998 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện thu,

chi và quản lý học phí ở các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân. Hết hiệu lực ngày 19 tháng 12 năm 2020;

- Hiện nay, tỉnh đang áp dụng Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02

tháng 10 năm 2015 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối

với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm

học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2015 - 2016 đến năm học 2020 –

2021 thay thế Quyết định số 70/1998/QĐ-TTg. Tuy nhiên Nghị định số

https://luatminhkhue.vn/search?q=70/1998/Q%C4%90-TTg&type=doc

2

86/2015/NĐ-CP hết hiệu lực ngày 15 tháng 10 năm 2021 và thay thế bằng Nghi

định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 quy định về cơ chế thu,

quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và

chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực

giáo dục, đào tạo và  quy định: mức học phí đối với giáo dục nghề nghiệp do

Thủ trưởng các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập quy định không vượt quá

tối đa quy định mức trần theo quy định tại Điều 10, Nghi định số 81/2021/NĐ-

CP.

 - Bên cạnh đó tại điểm a, khoản 2, Điều 38 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

ngày 14 tháng 5 năm 2016 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, quy định: “Văn bản quy phạm pháp

luật hết hiệu lực thì văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành các

điều, khoản, điểm được giao quy định chi tiết thi hành văn bản đó đồng thời hết

hiệu lực”;

- Ngoài ra tại điểm a, khoản 1, Điều 143 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

ngày 14 tháng 5 năm 2016 quy định “Bãi bỏ toàn bộ văn bản được áp dụng

trong trường hợp đối tượng điều chỉnh của văn bản không còn hoặc toàn bộ quy

định của văn bản trái, chồng chéo, mâu thuẫn với văn bản là căn cứ để rà soát

hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội mà không cần

thiết ban hành văn bản để thay thế”

Do đó để phù hợp với quy định hiện hành của pháp luật, UBND tỉnh kính

trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số

11/2006/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2006 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

mức thu học phí và phí dự thi, dự tuyển đào tạo nghề tại các cơ sở đào tạo nghề

công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước là cần thiết và đúng với quy định pháp

luật hiện hành.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích

Bãi bỏ Nghị quyết số 11/2006/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2006 do

văn bản nguồn ban hành không còn hiệu lực.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

Xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 11/2006/NQ-HĐND ngày 21

tháng 7 năm 2006 là phù hợp với quy định Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị

định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016; Nghi định số

81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy định về cơ chế

thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và

chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực

giáo dục, đào tạo.

https://luatminhkhue.vn/search?q=70/1998/Q%C4%90-TTg&type=doc

3

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

- UBND tỉnh giao Sở Lao động-Thương binh và Xã hội chủ trì, xây dựng

dự thảo Nghị quyết. Căn cứ nhiệm vụ được giao, Sở Lao động-Thương binh và

Xã hội gửi các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện và các đơn vị có liên quan lấy

ý kiến bãi bỏ Nghị quyết số 11/2006/NQ-HĐND, đồng thời tổng hợp tiếp thu

chỉnh sửa và gửi Sở Tư pháp thẩm định. Căn cứ báo cáo thẩm định của Sở Tư

pháp, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội đã tiếp thu hoàn thiện dự thảo Nghi

quyết tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh.

 IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết theo hướng quy định trực tiếp có 2 phần: Căn cứ và

Quyết nghị. Quyết nghị có 02 Điều

2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản

Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 11/2006/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm

2006 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mức thu học phí và phí dự thi, dự tuyển đào

tạo nghề tại các cơ sở đào tạo nghề công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN (NẾU CÓ): Không

Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số

11/2006/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2006 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

mức thu học phí và phí dự thi, dự tuyển đào tạo nghề tại các cơ sở đào tạo nghề

công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước, UBND tỉnh xin kính trình Thường trực

HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

(Kèm theo Dự thảo Nghị quyết đã chỉnh sửa; báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp

của các cơ quan, đơn vị có liên quan; văn bản thẩm tra của Sở Tư pháp)

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT, thành viên UBND tỉnh:

- Sở LĐ-TB&XH;

- Sở Tư pháp;

- LĐVP;

- Lưu: VT, KGVX.

CHỦ TỊCH

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-10-13T07:53:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!